
(単位：千円)

補正額

863,606

事業費補正額 876,150

人件費補正額 △ 12,544

2,630

事業費補正額 1,947

人件費補正額 683

906

事業費補正額 0

人件費補正額 906

　上水道事業会計 644

事業費補正額 0

人件費補正額 644

　公共下水道事業会計 △ 937

事業費補正額 95

人件費補正額 △ 1,032

　介護保険特別会計

 一般会計分 △13,101、繰出金 ＋557

　国民健康保険特別会計

令和７年度12月補正予算の概要（人件費を含む補正予算総額説明資料）

会　計　区　分 説　　　　　　　　　　明

　一般会計  人件費補正を含む繰越金充当額 ＋124,699

－ 1 －



一般会計（歳出）

総務費 財政調整基金積立金

財政管理費

補正前 千円 補正後 千円

財産管理費 光熱水費 （26,130→32,720）

備品購入費

補正前 千円 補正後 千円

交通安全防犯推進費 光熱水費 （16,805→17,479）

補正前 千円 補正後 千円

情報化管理費 備品購入費 （616→2,342）

補正前 千円 補正後 千円

説　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　明

4,719

537,765

令 和 ７ 年 度 12 月 補 正 予 算 の 概 要（事業費補正分Ｐ2～12）

科目 補助率特定財源補正額

（単位：千円）

1,726

364,284

674
　当初見込みより電気料金の単価が高くなったことにより不足が見込まれるため、光熱水費を
増額するもの。

（ﾃﾞｼﾞﾀﾙ化推進事
業) 　令和８年４月の職員採用（増員）に伴い、業務用端末の不足が見込まれ必要な端末（10台）

を確保するため、備品購入費を増額するもの。

（防犯灯管理事業)

17,605 18,279

366,010

1,726

674

（庁舎施設管理費) 8,438

537,765

175,158 183,596

1,848

　当初見込みより電気料金の単価が高くなったことなどに伴い、電気料金の不足が見込まれる
こと、また、夏場の少雨の影響で雨水雑用水使用量が減少し、水道使用量が増加したことによ
り上下水道料金の不足が見込まれるため、光熱水費を増額するもの。開庁時間の短縮に伴い、
閉庁時に受電した電話に対し自動で時間外ｱﾅｳﾝｽを流す装置を導入するため、備品購入費を計
上するもの。

（財政調整基金積立
金)

　土地開発基金の廃止に伴い、積立金を増額するもの。

6,590

542,484

－ 2 －



一般会計（歳出）

説　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　明科目 補助率特定財源補正額

（単位：千円）

協働推進費 ふれ愛ﾀｸｼｰ負担金 （11,118→12,118）

補正前 千円 補正後 千円

諸費 過誤納金還付金

（諸費）

補正前 千円 補正後 千円

戸籍住民基本台帳費 備品購入費 （174→819） 国費

補正前 千円 補正後 千円

民生費 ｼﾙﾊﾞｰ人材ｾﾝﾀｰ補助金 （12,314→13,469） 県費

老人福祉費 介護施設等整備事業費補助金

補正前 千円 補正後 千円

心身障害者福祉費 障害者自立支援給付費 （1,017,746→1,115,746） 国費

障害児通所給付費 （221,180→254,180） 県費

補正前 千円 補正後 千円

（ふれ愛ﾀｸｼｰ事業)

（自立支援費) 32,750

1,377,265 1,508,265

（事務管理費)

33,000

32,654

10/10

98,000

11,139

　ﾏｲﾅﾝﾊﾞｰｶｰﾄﾞと在留ｶｰﾄﾞ等の一体化に伴い、ｶｰﾄﾞ等の交付に必要となる情報連携端末を購入
するため、備品購入費を増額するもの。

　障害者自立支援給付費は共同生活援助、就労継続支援等、障害児通所給付費は児童発達支援及
び放課後等ﾃﾞｲｻｰﾋﾞｽの利用者や利用件数の増加により、今後の不足が見込まれるため、給付費を
増額するもの。

645

59,800

1,000
　当初見込みより利用実績が伸びていることにより、予算の不足が見込まれるため、負担金を
増額するもの。

1,000

（事務管理費)

31,499

42,922 43,567

　ｼﾙﾊﾞｰ人材ｾﾝﾀｰへの派遣職員に対する勤勉手当等を支給するため、補助金を増額するもの。
　市内特別養護老人ﾎｰﾑにおける多床室（２人部屋）のﾌﾟﾗｲﾊﾞｼｰ保護のための改修工事に対す
る補助金を計上するもの。

69,800

12,139

59,800

　過年度の国・県負担金等の確定に伴い、不足する返還金を増額するもの。

10,000

10/10645 645

31,499

1,155

1/4

17,013 49,667

65,500 1/2

131,000

－ 3 －



一般会計（歳出）

説　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　明科目 補助率特定財源補正額

（単位：千円）

移動支援事業 （7,200→8,550） 国費

地域活動支援ｾﾝﾀｰ事業 （1,960→2,960） 県費

補正前 千円 補正後 千円

ふれあいｾﾝﾀｰ運営費 ふれあいｾﾝﾀｰ指定管理料 （6,748→7,348）

補正前 千円 補正後 千円

保育園費 一時保育事業所開設準備事業費補助金 国費

県費

補正前 千円 補正後 千円

認定こども園等運営費補助金 （57,304→62,508） 県費

補正前 千円 補正後 千円

扶助費 生活扶助費 （171,343→186,343） 国費

医療扶助費 （337,400→377,400）

補正前 千円 補正後 千円

1/3

（扶助費） 55,000 40,000

805,962

5,204
　愛知県が令和７年度から保育士配置改善事業費補助金制度を新設したことに伴い、市の単独
事業（１歳児保育加配実施事業）として補助していた４園分について、県事業での補助とする
ため、補助基準額にあわせて差額を増額するもの。

15,000

（認定こども園施設
型給付等事業)

600
　当初見込みより電気料金の単価が高くなったことなどに伴い、電気料金の不足が見込まれる
ため、光熱水費分の指定管理料を増額するもの。

2,350

　令和８年度から曽野幼稚園で乳児等通園支援事業（誰でも通園制度）を開始することにあわ
せて、現在東部保育園で実施しているﾘﾌﾚｯｼｭ保育を曽野幼稚園での実施に切り替えることに伴
い、施設の改修費等を補助するため、補助金を計上するもの。

70,958 73,308

1/2

1/4

15,527 16,127

（財源振替）

1/3

3/4

1/2

811,166

678,827

41,250

600

1,175

587

31,946

733,827

　生活保護受給者数が増加し、今後の不足が見込まれるため、扶助費を増額するもの。

（ふれあいｾﾝﾀｰ施設
管理費)

　障がい者の外出支援を行う移動支援事業及び日中の居場所や交流機会を提供する地域活動支
援ｾﾝﾀｰ事業の利用者や利用件数の増加により、今後の不足が見込まれるため、扶助費を増額す
るもの。

1,000

5,204

1,333

11,640

1,333

27,946

（一時保育事業) 4,000

4,000

1,350（地域生活支援事
業)

－ 4 －



一般会計（歳出）

説　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　明科目 補助率特定財源補正額

（単位：千円）

衛生費 未熟児養育医療給付費 （3,600→4,971） 負担金

保健費 国費

県費

補正前 千円 補正後 千円

保健ｾﾝﾀｰ運営費 光熱水費 （2,090→2,490）

補正前 千円 補正後 千円

自然環境保全費 光熱水費 （611→828）

補正前 千円 補正後 千円

手数料

補正前 千円 補正後 千円

桜維持管理委託料 （14,174→21,353） 寄附金

補正前 千円 補正後 千円

1,371

　未熟児養育医療に係る１件当たりの給付費及び給付件数が増加し、今後の不足が見込まれる
ため、給付費を増額するもの。

533 1/2

3,602 4,973

24,656

10,162

217

21,463

306

5,091

9,762

400

266

1,371

1,800

17,477

（五条川桜並木保全
事業) 7,179

　例年よりも倒木や落木が多く、緊急の伐採や一部伐採の対応を実施したことにより、樹木医
診断や特定外来種のｸﾋﾞｱｶﾂﾔｶﾐｷﾘ被害による伐採や植栽、剪定などの実施に予算が不足するた
め、委託料を増額するもの。

7,179

217

（未熟児養育医療給
付事業）

（保健ｾﾝﾀｰ施設管理
費）

21,425

400

（地球温暖化対策推
進事業) 38

　令和８年１月から総合体育文化ｾﾝﾀｰなどでさくらﾏｲﾎﾞﾄﾙ岩倉五条川の販売をするために必要
な手数料を計上するもの。

38

（自然生態園管理運
営費）

　当初見込みより電気料金の単価が高くなったこと、また、水中ﾎﾟﾝﾌﾟの稼働時間が増えたこ
とにより使用量が増加したことに伴い、電気料金に不足が見込まれるため、光熱水費を増額す
るもの。

4,874

　当初見込みより電気料金の単価が高くなったことなどに伴い、電気料金に不足が見込まれる
ため、光熱水費を増額するもの。

1/4

－ 5 －



一般会計（歳出）

説　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　明科目 補助率特定財源補正額

（単位：千円）

清掃総務費 光熱水費 （965→1,054）

補正前 千円 補正後 千円

塵芥処理費 消耗品費 （2,405→2,603）

補正前 千円 補正後 千円

農林水産業費 光熱水費 （3,688→3,888）

農地費

補正前 千円 補正後 千円

商工費 ふるさとづくり基金積立金 寄附金

商工振興費

補正前 千円 補正後 千円

寄附金等謝礼 （21,000→24,000）

手数料 （10,094→11,554）

補正前 千円 補正後 千円

200

（ふるさとづくり基
金積立金）

（排水機場等管理費)

　当初見込みより電気料金の単価が高くなったこと、また、環境員の熱中症対策として、ｴｱｺﾝ
の稼働時間が増加したなどに伴い、電気料金の不足が見込まれるため、光熱水費を増額するも
の。

　稲作の取水期間に晴天が続き用水ﾎﾟﾝﾌﾟの稼働時間が増加したなどに伴い、電気料金の不足
が見込まれるため、光熱水費を増額するもの。

11,024

（ごみ減量化推進事
業）

（ふるさといわくら
応援寄附金事業)

109,958

3,087

198

　令和８年４月から「燃やすごみ」の名称を「燃やすしかないごみ」に変更することに伴い、
各ごみ集積場所の看板の名称を変更するｼｰﾙを購入するため、消耗品費を増額するもの。

　ふるさといわくら応援寄附金の増額にあわせ、寄附金等謝礼、ｸﾚｼﾞｯﾄ納付手数料及びﾌｫｰﾑ利
用手数料を増額するもの。

110,156

　ふるさといわくら応援寄附金への寄附者や寄附額が見込みより多く増額となるため、積立金
を増額するもの。

4,460

10,000

41,204

1,460

2,998

198

（清掃事務所施設管
理費）

89

36,744

11,224

59,228 69,228

3,000

89

200

10,000

10,000

－ 6 －



一般会計（歳出）

説　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　明科目 補助率特定財源補正額

（単位：千円）

土木費 公共下水道事業会計繰出金

下水道事業費

補正前 千円 補正後 千円

消防費 光熱水費 （5,316→6,576）

常備消防費 修繕料 （1,000→1,099）

補正前 千円 補正後 千円

修繕料 （4,485→8,111）

補正前 千円 補正後 千円

光熱水費 （317→617）

補正前 千円 補正後 千円

教育費 部活動指導ｻﾎﾟｰﾀｰ謝礼 （2,100→3,000）

教育指導費

補正前 千円 補正後 千円

　当初見込みより電気料金及びｶﾞｽ料金の単価が高くなったことに伴い不足が見込まれるた
め、光熱水費を増額するもの。開庁時間の短縮に伴い、就業時間外に受電した電話に対し自動
で時間外ｱﾅｳﾝｽを流すための修繕が必要となったため、修繕料を増額するもの。

99

900

　部活動指導ｻﾎﾟｰﾀｰの活動件数が当初見込みより増加したことに加え、４月から合同部活動と
して陸上部が開始されたことに伴い、今後の不足が見込まれるため、謝礼を増額するもの。

36,655

900

（教育指導費)

（公共下水道事業会
計繰出金） 759,612

37,555

2,1051,805

16,377

　当初見込みより電気料金が高くなったこと、また、施設利用者が増加し、電気使用量が増え
たことなどに伴い、電気料金に不足が見込まれるため、光熱水費を増額するもの。

15,018

95
　公共下水道事業会計の繰入金の増額にあわせて、一般会計の繰出金を増額するもの。

（防災ｺﾐｭﾆﾃｨｾﾝﾀｰ施
設管理費)

300

（消防庁舎施設管理
費)

1,359

300

759,707

95

1,260

3,626
　訓練後、救助工作車の梯子を降ろしたまま移動させたことにより昇降装置が破損し、修繕が
必要となったため、不足する修繕料を増額するもの。

9,186 12,812

（消防車両管理費) 3,626

－ 7 －



一般会計（歳出）

説　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　明科目 補助率特定財源補正額

（単位：千円）

図書館費 光熱水費 （7,368→8,349）

補正前 千円 補正後 千円

体育施設管理費 修繕料 （625→1,716）

補正前 千円 補正後 千円

給食ｾﾝﾀｰ費 修繕料 （10,514→13,304）

補正前 千円 補正後 千円

※補助率は、補助対象基準額に対する補助の割合を示す。

　野寄ﾃﾆｽｺｰﾄの人工芝の劣化が激しく張替修繕が必要となったため、不足する修繕料を増額す
るもの。

19,321 20,412

2,790

20,466

981

（給食ｾﾝﾀｰ施設管理
費)

（体育施設管理費) 1,091

981

補　正　額　計 200,617

74,820

（図書館施設管理
費)

876,150

19,485

2,790

　当初見込みより電気料金の単価が高くなったことに伴い、電気料金に不足が見込まれるた
め、光熱水費を増額するもの。

　方向性ＳＯＧ制御装置、冷却機器など、当初想定していなかった機器等の故障等により、修繕
が必要となったため、不足する修繕料を増額するもの。

1,091

77,610

－ 8 －



一般会計（歳入）

分担金及び負担金 未熟児養育医療給付費負担金

衛生費負担金 補正前 千円 補正後 千円

国庫支出金 障害者自立支援給付費等負担金

民生費国庫負担金 障害児入所給付費等負担金

生活保護費負担金

補正前 千円 補正後 千円

衛生費国庫負担金 未熟児養育医療費等国庫負担金

補正前 千円 補正後 千円

民生費国庫補助金 地域生活支援事業費等補助金

子ども・子育て支援交付金

補正前 千円 補正後 千円

総務費委託金 中長期在留者住居地届出等事務委託金

補正前 千円 補正後 千円

県支出金 障害者自立支援給付費等負担金

民生費負担金 障害児入所給付費等負担金

補正前 千円 補正後 千円

衛生費負担金 未熟児養育医療給付費負担金

補正前 千円 補正後 千円

民生費補助金 地域生活支援事業費等補助金

介護施設等整備事業費補助金

地域子ども・子育て支援事業費補助金

保育士配置改善事業費補助金

補正前 千円 補正後 千円

寄附金 ふるさといわくら応援寄附金

一般寄附金 補正前 千円 補正後 千円

繰入金 土地開発基金繰入金

繰入金 補正前 千円 補正後 千円1,592,038

537,765

533

2,508 1,333

（単位：千円）

科目 補正額 説　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　明

2,649,707

533
2,3511,818

306
306

936

257,468 259,976

401,659

874,874

45,059

587

31,499

32,750

842,124

356,600

266

670

8,250

266

1,461

645

24,500

1,333

11,640

70,500 82,300

1,224

49,000

16,500

41,250
106,750

2,542,957

537,765
1,054,273

918

1,175

816
645

11,800
11,800

－ 9 －



一般会計（歳入） （単位：千円）

科目 補正額 説　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　明

繰越金 前年度繰越金

繰越金 補正前 千円 補正後 千円

諸収入 さくらﾏｲﾎﾞﾄﾙ岩倉五条川売払収入

雑入 補正前 千円 補正後 千円

第２表  債務負担行為補正

（追加）

592,067 592,592

525

137,243
137,243

令和８年度舗装・側溝工事

（単位：千円）

限度額

28,851

塵芥収集車等購入事業 令和７年度～令和８年度 3,623

令和７年度～令和８年度

事　　　　　項 期　　　　　間

515,600

補　正　額　計 876,150

525

378,357
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国民健康保険特別会計（歳出）

諸支出金 保険税還付金（過年度分）

補正前 千円 補正後 千円

保険給付費等交付金償還金

補正前 千円 補正後 千円

国民健康保険特別会計（歳入）

繰越金 繰越金

繰越金 補正前 千円 補正後 千円

1,044

科目 補正額

（単位：千円）

科目 補正額 説　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　明 特定財源 補助率

補　正　額　計

19,738

補　正　額　計 1,947

1,947

（単位：千円）

説　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　明

1 904

（保険税還付金）

1,947
1,947

17,791

8,000 9,044

　保険税還付金の支給額が例年の見込みを上回り、不足が見込まれるため増額するもの。

保険給付費等交付金
償還金

（保険給付費等交付
金償還金）

保険税還付金

903

903 　過年度の国民健康保険保険給付費等交付金（特定健康診査等負担金分、特別調整交付金分（市
町村向け））及び社会保障・税番号制度ｼｽﾃﾑ整備費等補助金が超過交付となったため返還するも
の。

1,044
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公共下水道事業会計

第３条予算（収益的支出）

下水道事業費用 光熱水費 （441→536） 他会計負担金

営業費用

雨水施設費

補正前 千円 補正後 千円

第３条予算（収益的収入）

下水道事業収益 他会計負担金

営業収益

他会計負担金

補正前 千円 補正後 千円

補　正　額　計 95 95

補　正　額　計 95

（単位：千円）

科目 補正額 説　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　明

95

科目 補正額 説　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　明 特定財源 補助率

13,576 13,671

95 95

（単位：千円）

95

46,627 46,722

　雨水施設費の増額に伴い、他会計負担金を増額するもの。

95

　当初の見込みより雨水貯留施設の電気使用量が増加したことに伴い、光熱水費を増額するも
の。

－ 12 －


