

令和7年度12月補正予算の概要（人件費を含む補正予算総額説明資料）

(単位：千円)

会計区分	補正額	説明
一般会計	863,606	人件費補正を含む繰越金充当額 +124,699
事業費補正額	876,150	
人件費補正額	△ 12,544	一般会計分 △13,101、繰出金 +557
国民健康保険特別会計	2,630	
事業費補正額	1,947	
人件費補正額	683	
介護保険特別会計	906	
事業費補正額	0	
人件費補正額	906	
上水道事業会計	644	
事業費補正額	0	
人件費補正額	644	
公共下水道事業会計	△ 937	
事業費補正額	95	
人件費補正額	△ 1,032	

令和7年度12月補正予算の概要（事業費補正分P2～12）

一般会計（歳出）

（単位：千円）

科目	補正額	説明	特定財源	補助率
総務費 財政管理費 （財政調整基金積立金）	537,765	財政調整基金積立金 537,765 土地開発基金の廃止に伴い、積立金を増額するもの。 補正前 4,719千円 補正後 542,484千円		
財産管理費 (庁舎施設管理費)	8,438	光熱水費 6,590 (26,130→32,720) 備品購入費 1,848 当初見込みより電気料金の単価が高くなつたことなどに伴い、電気料金の不足が見込まれること、また、夏場の少雨の影響で雨水雑用水使用量が減少し、水道使用量が増加したことにより上下水道料金の不足が見込まれるため、光熱水費を増額するもの。開庁時間の短縮に伴い、閉庁時に受電した電話に対し自動で時間外アカウントを流す装置を導入するため、備品購入費を計上するもの。 補正前 175,158千円 補正後 183,596千円		
交通安全防犯推進費 (防犯灯管理事業)	674	光熱水費 674 (16,805→17,479) 当初見込みより電気料金の単価が高くなつたことにより不足が見込まれるため、光熱水費を増額するもの。 補正前 17,605千円 補正後 18,279千円		
情報化管理費 (デジタル化推進事業)	1,726	備品購入費 1,726 (616→2,342) 令和8年4月の職員採用（増員）に伴い、業務用端末の不足が見込まれ必要な端末（10台）を確保するため、備品購入費を増額するもの。 補正前 364,284千円 補正後 366,010千円		

一般会計（歳出）

(単位：千円)

科目	補正額	説明	特定財源	補助率
協働推進費 (ふれ愛タクシー事業)	1,000	ふれ愛タクシー負担金 1,000 (11,118→12,118) 当初見込みより利用実績が伸びていることにより、予算の不足が見込まれるため、負担金を増額するもの。 補正前 11,139 千円 補正後 12,139 千円		
諸費 (諸費)	59,800	過誤納金還付金 59,800 過年度の国・県負担金等の確定に伴い、不足する返還金を増額するもの。 補正前 10,000 千円 補正後 69,800 千円		
戸籍住民基本台帳費 (事務管理費)	645	備品購入費 645 (174→819) マイナンバーカードと在留カード等の一体化に伴い、カード等の交付に必要となる情報連携端末を購入するため、備品購入費を増額するもの。 補正前 42,922 千円 補正後 43,567 千円	国費 645	10/10
民生費 老人福祉費 (事務管理費)	32,654	シルバー人材センター補助金 1,155 (12,314→13,469) 介護施設等整備事業費補助金 31,499 シルバー人材センターへの派遣職員に対する勤勉手当等を支給するため、補助金を増額するもの。 市内特別養護老人ホームにおける多床室（2人部屋）のプライバシー保護のための改修工事に対する補助金を計上するもの。 補正前 17,013 千円 補正後 49,667 千円	県費 31,499	10/10
心身障害者福祉費 (自立支援費)	131,000	障害者自立支援給付費 98,000 (1,017,746→1,115,746) 障害児通所給付費 33,000 (221,180→254,180) 障害者自立支援給付費は共同生活援助、就労継続支援等、障害児通所給付費は児童発達支援及び放課後等デイサービスの利用者や利用件数の増加により、今後の不足が見込まれるため、給付費を増額するもの。 補正前 1,377,265 千円 補正後 1,508,265 千円	国費 65,500 県費 32,750	1/2 1/4

一般会計（歳出）

(単位：千円)

科目	補正額	説明	特定財源	補助率
(地域生活支援事業)	2,350	移動支援事業 1,350 (7,200→8,550) 地域活動支援センター事業 1,000 (1,960→2,960) 障がい者の外出支援を行う移動支援事業及び日中の居場所や交流機会を提供する地域活動支援センター事業の利用者や利用件数の増加により、今後の不足が見込まれるため、扶助費を増額するもの。	国費 1,175 県費 587	1/2 1/4
		補正前 70,958 千円 補正後 73,308 千円		
ふれあいセンター運営費 (ふれあいセンター施設管理費)	600	ふれあいセンター指定管理料 600 (6,748→7,348) 当初見込みより電気料金の単価が高くなつたことなどに伴い、電気料金の不足が見込まれるため、光熱水費分の指定管理料を増額するもの。		
		補正前 15,527 千円 補正後 16,127 千円		
保育園費 (一時保育事業)	4,000	一時保育事業所開設準備事業費補助金 4,000 令和8年度から曾野幼稚園で乳児等通園支援事業（誰でも通園制度）を開始することにあわせて、現在東部保育園で実施しているリフレッシュ保育を曾野幼稚園での実施に切り替えることに伴い、施設の改修費等を補助するため、補助金を計上するもの。	国費 1,333 県費 1,333	1/3 1/3
		補正前 27,946 千円 補正後 31,946 千円		
(認定こども園施設型給付等事業)	5,204	認定こども園等運営費補助金 5,204 (57,304→62,508) 愛知県が令和7年度から保育士配置改善事業費補助金制度を新設したことに伴い、市の単独事業（1歳児保育加配実施事業）として補助していた4園分について、県事業での補助とするため、補助基準額にあわせて差額を増額するもの。	県費 11,640 (財源振替)	1/2
		補正前 805,962 千円 補正後 811,166 千円		
扶助費 (扶助費)	55,000	生活扶助費 15,000 (171,343→186,343) 医療扶助費 40,000 (337,400→377,400) 生活保護受給者数が増加し、今後の不足が見込まれるため、扶助費を増額するもの。	国費 41,250	3/4
		補正前 678,827 千円 補正後 733,827 千円		

一般会計（歳出）

(単位：千円)

科目	補正額	説明	特定財源	補助率
衛生費 保健費 （未熟児養育医療給付事業）	1,371	未熟児養育医療給付費 1,371 (3,600→4,971) 未熟児養育医療に係る1件当たりの給付費及び給付件数が増加し、今後の不足が見込まれるため、給付費を増額するもの。	負担金 306 国費 533 県費 266	1/2 1/4
		補正前 3,602 千円 補正後 4,973 千円		
保健センター運営費 （保健センター施設管理費）	400	光熱水費 400 (2,090→2,490) 当初見込みより電気料金の単価が高くなつたことなどに伴い、電気料金に不足が見込まれるため、光熱水費を増額するもの。		
		補正前 9,762 千円 補正後 10,162 千円		
自然環境保全費 （自然生態園管理運営費）	217	光熱水費 217 (611→828) 当初見込みより電気料金の単価が高くなつたこと、また、水中ポンプの稼働時間が増えたことにより使用量が増加したことに伴い、電気料金に不足が見込まれるため、光熱水費を増額するもの。		
		補正前 4,874 千円 補正後 5,091 千円		
（地球温暖化対策推進事業）	38	手数料 38 令和8年1月から総合体育文化センターなどでさくらマボタル岩倉五条川の販売をするために必要な手数料を計上するもの。		
		補正前 21,425 千円 補正後 21,463 千円		
（五条川桜並木保全事業）	7,179	桜維持管理委託料 7,179 (14,174→21,353) 例年よりも倒木や落木が多く、緊急の伐採や一部伐採の対応を実施したことにより、樹木医診断や特定外来種のアカツヤガキ被害による伐採や植栽、剪定などの実施に予算が不足するため、委託料を増額するもの。	寄附金 1,800	
		補正前 17,477 千円 補正後 24,656 千円		

一般会計（歳出）

(単位：千円)

科目	補正額	説明	特定財源	補助率
清掃総務費 (清掃事務所施設管理費)	89	光熱水費 89 (965→1,054) 当初見込みより電気料金の単価が高くなつたこと、また、環境員の熱中症対策として、エアコンの稼働時間が増加したなどに伴い、電気料金の不足が見込まれるため、光熱水費を増額するもの。 補正前 2,998 千円 補正後 3,087 千円		
塵芥処理費 (ごみ減量化推進事業)	198	消耗品費 198 (2,405→2,603) 令和8年4月から「燃やすごみ」の名称を「燃やすしかないごみ」に変更することに伴い、各ごみ集積場所の看板の名称を変更するシールを購入するため、消耗品費を増額するもの。 補正前 109,958 千円 補正後 110,156 千円		
農林水産業費 農地費 (排水機場等管理費)	200	光熱水費 200 (3,688→3,888) 稲作の取水期間に晴天が続き用水ポンプの稼働時間が増加したなどに伴い、電気料金の不足が見込まれるため、光熱水費を増額するもの。 補正前 11,024 千円 補正後 11,224 千円		
商工費 商工振興費 (ふるさとづくり基金積立金)	10,000	ふるさとづくり基金積立金 10,000 ふるさといわくら応援寄附金への寄附者や寄附額が見込みより多く増額となるため、積立金を増額するもの。 補正前 59,228 千円 補正後 69,228 千円	寄附金 10,000	
(ふるさといわくら 応援寄附金事業)	4,460	寄附金等謝礼 3,000 (21,000→24,000) 手数料 1,460 (10,094→11,554) ふるさといわくら応援寄附金の増額にあわせ、寄附金等謝礼、クレジット納付手数料及びフォーム利用手数料を増額するもの。 補正前 36,744 千円 補正後 41,204 千円		

一般会計（歳出）

(単位：千円)

科目	補正額	説明	特定財源	補助率
土木費 下水道事業費 (公共下水道事業会計繰出金)	95	公共下水道事業会計繰出金 95 公共下水道事業会計の繰入金の増額にあわせて、一般会計の繰出金を増額するもの。 補正前 759,612 千円　　補正後 759,707 千円		
消防費 常備消防費 (消防庁舎施設管理費)	1,359	光熱水費 1,260 (5,316→6,576) 修繕料 99 (1,000→1,099) 当初見込みより電気料金及び水料金の単価が高くなつたことに伴い不足が見込まれるため、光熱水費を増額するもの。開庁時間の短縮に伴い、就業時間外に受電した電話に対し自動で時間外アラウスを流すための修繕が必要となつたため、修繕料を増額するもの。 補正前 15,018 千円　　補正後 16,377 千円		
(消防車両管理費)	3,626	修繕料 3,626 (4,485→8,111) 訓練後、救助工作車の梯子を降ろしたまま移動させたことにより昇降装置が破損し、修繕が必要となつたため、不足する修繕料を増額するもの。 補正前 9,186 千円　　補正後 12,812 千円		
(防災コミュニティセンター施設管理費)	300	光熱水費 300 (317→617) 当初見込みより電気料金が高くなつたこと、また、施設利用者が増加し、電気使用量が増えたことなどに伴い、電気料金に不足が見込まれるため、光熱水費を増額するもの。 補正前 1,805 千円　　補正後 2,105 千円		
教育費 教育指導費 (教育指導費)	900	部活動指導ボーナス謝礼 900 (2,100→3,000) 部活動指導ボーナスの活動件数が当初見込みより増加したことに加え、4月から合同部活動として陸上部が開始されたことに伴い、今後の不足が見込まれるため、謝礼を増額するもの。 補正前 36,655 千円　　補正後 37,555 千円		

一般会計（歳出）

(単位：千円)

科目	補正額	説明	特定財源	補助率
図書館費 (図書館施設管理費)	981	光熱水費 981 (7,368→8,349) 当初見込みより電気料金の単価が高くなつたことに伴い、電気料金に不足が見込まれるため、光熱水費を増額するもの。 補正前 19,485 千円 補正後 20,466 千円		
体育施設管理費 (体育施設管理費)	1,091	修繕料 1,091 (625→1,716) 野寄テニスコートの人工芝の劣化が激しく張替修繕が必要となつたため、不足する修繕料を増額するもの。 補正前 19,321 千円 補正後 20,412 千円		
給食センター費 (給食センター施設管理費)	2,790	修繕料 2,790 (10,514→13,304) 方向性SOG制御装置、冷却機器など、当初想定していなかつた機器等の故障等により、修繕が必要となつたため、不足する修繕料を増額するもの。 補正前 74,820 千円 補正後 77,610 千円		
補 正 額 計	876,150			200,617

※補助率は、補助対象基準額に対する補助の割合を示す。

一般会計（歳入）

(単位：千円)

科目	補正額	説	明	
分担金及び負担金 衛生費負担金	306	未熟児養育医療給付費負担金 306	補正前	918 千円
			補正後	1,224 千円
国庫支出金 民生費国庫負担金	106,750	障害者自立支援給付費等負担金 49,000 障害児入所給付費等負担金 16,500 生活保護費負担金 41,250	補正前	2,542,957 千円
			補正後	2,649,707 千円
衛生費国庫負担金	533	未熟児養育医療費等国庫負担金 533	補正前	1,818 千円
			補正後	2,351 千円
民生費国庫補助金	2,508	地域生活支援事業費等補助金 1,175 子ども・子育て支援交付金 1,333	補正前	257,468 千円
			補正後	259,976 千円
総務費委託金	645	中長期在留者住居地届出等事務委託金 645	補正前	816 千円
			補正後	1,461 千円
県支出金 民生費負担金	32,750	障害者自立支援給付費等負担金 24,500 障害児入所給付費等負担金 8,250	補正前	842,124 千円
			補正後	874,874 千円
衛生費負担金	266	未熟児養育医療給付費負担金 266	補正前	670 千円
			補正後	936 千円
民生費補助金	45,059	地域生活支援事業費等補助金 587 介護施設等整備事業費補助金 31,499 地域子ども・子育て支援事業費補助金 1,333 保育士配置改善事業費補助金 11,640	補正前	356,600 千円
			補正後	401,659 千円
寄附金 一般寄附金	11,800	ふるさといわくら応援寄附金 11,800	補正前	70,500 千円
			補正後	82,300 千円
繰入金 繰入金	537,765	土地開発基金繰入金 537,765	補正前	1,054,273 千円
			補正後	1,592,038 千円

一般会計（歳入）

(単位：千円)

科目	補正額	説	明	
繰越金 繰越金	137, 243	前年度繰越金 137, 243	補正前	378, 357 千円
諸収入 雑入	525	さくらマボタル岩倉五条川壳払収入 525	補正前	592, 067 千円
補 正 額 計	876, 150		補正後	515, 600 千円

第2表 債務負担行為補正

(追加)

(単位：千円)

事 項	期 間	限度額
塵芥収集車等購入事業	令和7年度～令和8年度	3, 623
令和8年度舗装・側溝工事	令和7年度～令和8年度	28, 851

国民健康保険特別会計（歳出）

(単位：千円)

科目	補正額	説	明	特定財源	補助率
諸支出金 保険税還付金 （保険税還付金）	1,044	保険税還付金（過年度分） 1,044 保険税還付金の支給額が例年の見込みを上回り、不足が見込まれるため増額するもの。	補正前 8,000 千円 補正後 9,044 千円		
保険給付費等交付金 償還金 （保険給付費等交付 金償還金）	903	保険給付費等交付金償還金 903 過年度の国民健康保険保険給付費等交付金（特定健康診査等負担金分、特別調整交付金分（市町村向け））及び社会保障・税番号制度システム整備費等補助金が超過交付となつたため返還するもの。	補正前 1 千円 補正後 904 千円		
補 正 額 計	1,947				

国民健康保険特別会計（歳入）

(単位：千円)

科目	補正額	説	明		
繰越金 繰越金	1,947	繰越金 1,947	補正前 17,791 千円 補正後 19,738 千円		
補 正 額 計	1,947				

公共下水道事業会計

第3条予算（収益的支出）

(単位：千円)

科目	補正額	説	明	特定財源	補助率
下水道事業費用 営業費用 雨水施設費	95	光熱水費 95 (441→536) 当初の見込みより雨水貯留施設の電気使用量が増加したことに伴い、光熱水費を増額するもの。		他会計負担金 95	
補 正 額 計	95		補正前 13,576 千円 補正後 13,671 千円		95

第3条予算（収益的収入）

(単位：千円)

科目	補正額	説	明
下水道事業収益 営業収益 他会計負担金	95	他会計負担金 95 雨水施設費の増額に伴い、他会計負担金を増額するもの。	
補 正 額 計	95		補正前 46,627 千円 補正後 46,722 千円